CANON secundus: Si quis dixerit sacra infirmorum Vnctionem non cõferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleuiare infirmos, sed iam cessasse,

Non contemnitur hoc Sacramentũ sine spiritus sancti iniuria. Infirmum à Christo. Gratiam cõferret.

quasi olim tantum fuerit gratia curationum, anathema sit. **CANON** tertius: Si quis dixerit, extrema Vnctionis ritum & vsum, quem obseruat sancta Romana Ecclesia, repugnare sententia beati Iacobi Apostoli, ideoque eum mutandum, possedique a Christianis absque peccato contemni, anathema sit. **CANON** quartus: Si quis dixerit, presbyteros Ecclesiae, quos beatus Iacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate, ob idque proprium extremae Vnctionis ministrum non esse solum sacerdotem, anathema sit.

4. **INNOCENTIVS** primus epistola prima ad Decentium Eugubinum episcopum, capite octavo: Sanè quoniam de hoc sicuti de ceteris, consulere voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Caeselinus diaconus in epistola sua, esse a dilectione positum illud, quod in beati Apostoli Iacobi epistola conscriptum est: Si infirmus aliquis in vobis est, vocet presbyteros, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit laborantem, & suscitabit illum Dominus: & si peccata fecit, remittet ei. Quod non est dubium, de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, quo ab episcopo confecto, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet in sua au suorum necessitate iniungendo. Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere dubium non est. Nam idcirco de presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si Episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem a se visitandum & benedicere & tangere chrismate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam poenitentibus istud infundere non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo vnum genus putatur posse concedi?

5. **PETRVS** Damianus in sermone primo in Dedicatione ecclesiae: Tertium sacramentum est vnctio infirmorum. Infirmantibus nobis & vsque ad mortem mortali peccatorum febre languentibus, spiritus pietatis affluit, & recordatus est quoniam pulvis sumus. Ait enim Dominus Iacobus: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis est, dimittentur ei. Solennis vnctio, liquor excellens, quo sanitas redditur, peccatum dimittitur, immittitur timor Domini. Videtne qualiter sacerdotalis manus infirmantis corpus alleuiet, & illecebrosum sensuum motionem sacratissima mitiget vnctione? Vnde & sancti patres hanc vnctionem sacramentum esse sanxerunt.

6. **BERNARDVS** in vita sancti Malachiae Episcopi: Habebat vir nobilis in vicinia Benchorensis Monasterij. Cuius vxor cum infirmaretur ad mortem, rogatus Malachias ut descenderet priusquam moreretur, infirmam vncturus oleo: descendit, & intrauit ad eam. Quo viso exultat illa, spe animata salutis. Et cum pararet vngere eam, visum est omnibus differendum potius vsque mane. Erat

Minister.

Iacob. s.

Exponit locum Apostoli Iacobi de hoc Sacramento.

Materia.

Qui inungi possunt.

Minister.

Genus Sacramenti est hanc infirmorum vnctio.

Iacob. s.

Effectus extremae vnctionis.

Sacramenti.

enim vespera. Acqueuit Malachias, & data benedictione super agrum, exiit cum his qui secum erant. At verò post modicum subito clamor factus est, plausus & strepitus multus per totam domum, siquidem insonuit quod mortua esset. Accurrit Malachias tumultu audito: & secuti sunt eum discipuli eius. Et accedens ad lectum, ut certò comperit expirasse, consternatus est animo, sibi imputans, quòd fraudata gratia sacramenti obierit. Et eleuatis in caelum manibus, Obsecro Domine, (inquit) insipienter egi: ego peccaui qui distuli, non ista, quae voluit. Hæc dicens, contestatus est in audientia omnium, nullam se recepturum consolationem, nullam daturam requiem spiritui suo, nisi quã abstulerat, liceret restituere, gratiam. Et stans super eam, tota nocte laborabat in gemitu suo: & pro oleo sancto, largo imbres lachrymarum perfundens mortuam, vicem illi vnctionis, quam poterat, exhibebat. Ipse quidem sic. Ad suos autem: Vigilate, inquit, & orate. Itaque in psalmis illi, ille in lachrymis, noctem duxerunt peruigilem. Et mane factò, exaudit Dominus sanctum suum, quia spiritus Domini erat postulas pro eo, qui postulat pro sanctis gemitibus inenarrabilibus. Quid plura? Aperit oculos quæ fuerat mortua, & ut solent, qui de graui somno euigilant, fricans sibi manibus frontem & tempora, super lectum se erigit, & agnito Malachia, inclinans deuotè salutatur eum. Et verso lectu in gaudium, stupor apprehendit omnes, & qui viderunt, & qui audierunt. Sed & Malachias gratias agens, benedixit Dominum. Et vnxit eam nihilominus, sciens in hoc sacramento remitti peccata, & quòd oratio fidei saluet infirmum. Post hæc abiit ille, & illa cõualuit, & viuens incolumis tempore aliquanto, ut gloria Domini manifestaretur in ea, peracta poenitentia quam sibi Malachias iniunxerat, in bona Confessione iterum obdormiuit, & migravit ad Dominum.

**TANDEM** describens mortem Malachiae, sic ait: Nec longè aberat dies ipsa, cum talia loqueretur Malachias. Interea iubet se sacro oleo ungi. Exeunte conuentu fratru vt solenniter fieret, non sustinuit vt ad se ascenderet: ipse descendit ad eos. Iacebat siquidem in solario, domo superiori. Vngitur, & sumpto viatico, fratrum se orationibus, & fratres commendans Deo, ad lectum reuertitur.

7. **CONCILIUM** Vuormatiense Canone septuagesimo secundo: Infirmatur quis in vobis? &c. Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, &c. Poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est Sacramenti. nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo vnum genus putatur concedi?

1. **B. IACOBI** quinto, vt in textu.

2. **BEDA** in caput quintum Iacobi, Vngentes oleo, &c. Hoc & Apostolos fecisse in Euangelio legimus, & nunc Ecclesiae cõsuetudo tenet, vt infirmi oleo confecto vngantur a presbyteris: & oratione comitante sanentur. Nec solum a presbyteris, sed vt Innocentius Papa scribit, etiã omnibus Christianis vti licet eodẽ oleo in sua aut suorum necessitate vngendo. Quod tamen oleum non nisi ab episcopis licet confici. Nam quod ait, oleo in nomine Domini, significat oleum confectum in nomine Domini: Vel certè, quia etiam cum vngunt infirmum, nomen

Luger Malachias, qui mulier fraudata gratia sacramenti huius expirauit.

Miraculum.

Hoc Sacramento remittuntur peccata.

Malachias se sacro oleo inungi iubet.

Ex Innocentio.

Sacramenti est.

Infirmi etiam Beda tempore oleo sacro inungebantur.

Oleum confectum.

Peccata remittuntur.

1. Cor. ii.

nomen Domini super eum inuocare debent. Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Multi propter peccata in anima facta, infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis. Vnde Apostolus Corinthiis, qui corpus Domini percipere indignè soliti erant, ait: Ideò inter vos multi & infirmi & imbecilles

sunt, & dormiunt multi. Si ergò infirmi in peccatis sint, & hæc presbyteris ecclesiae confessi fuerint, ac perfecto corde ea relinquere atque emendare fategerint, dimittentur eis. Neque enim sine confessione emendationis peccata queunt dimitti:

II.

Quid his verbis docet Apostolus?

**A.** Primum Sacramenti huius ostendit elementum, seu materiam oleum esse, Pontificali benedictione (vt rectè ait Beda) consecratum. Significat autem hilaritatem animi & confirmationem internam, quæ per Dei gratiam Sacramenti huius virtute ab ægroto percipitur.

**B.** Deinde per Apostolum designatur Sacramenti minister proprius, nimirum Sacerdos, qui sacram hanc vnctionem cum orationibus decenter exerceat. Nec frustra de Apostolis est scriptum: *Vngebant oleo multos aegros, & sanabant.*

**C.** Præterea qui suscipiunt hoc Sacramentum, à Iacobo dicti sunt infirmi: quoniam, vt Ecclesie mos est, in grauibus & periculosis infirmitatibus tantum sacra isthæc vnctio celebratur.

TESTIMONIA.

1. **A. BEDA** in caput sextum Marci super ea verba, Dæmonia multa eiciebant, & vngebant oleo multos aegros, & sanabantur: Dicit Apostolus Iacobus, Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, & orent super ipsum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Vnde patet, ab ipsis Apostolis hunc sanctum Ecclesiae morem esse traditum, vt energumini vel alij quilibet ægroti vngantur oleo, pontificali benedictione consecrato.

2. **IDEM** in caput octauum Lucæ: Quidam vicinus mihi presbyter retulit, se quendam sanctimoniale sceminam à dæmonio curare coepisse, sed quandiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Confesso autem quo molestabatur phantasmate, mox & ipsum orationibus, ceterisque quæ oportebat purificationum generibus effugasse, & eiusdem sceminæ corpus ab vlcibus quæ dæmonis tactu contraxerat, medicinali studio, adiuncto sale benedicto curasse. Sed dum vnum de vlcibus, quod altius lateri infixum repererat, nullatenus posset quin continuò panderetur obducere, ab eadem ipsa quam sanare volebat, consilium quo sanaretur accepisse. Si (inquit) oleum pro infirmis consecratum, eidem medicamento adsperseris, si quæ me perunxeris, statim sanitati restituar. Nam vidi quondam per spiritum in quadam longius posita ciuitate, quam nunquam corporalibus oculis vidi, puellam quandam pari calamitate laborantem, taliter à Sacerdote curatam. Fecit vt illa suggererat, statimque vlcus remedium, quod antè respuebat, accipere consensit.

3. **E T** in caput quintum Iacobi, vt supra quæstione præcedenti, B. testimonio secundo.

4. **INNOCENTIVS** primus epistola prima ad Decentium Eugubinum capite octauo, vt supra

quæst. prima, A. testim. quarto. 5. **CONCILIUM** Meldense canone primo, teste Burchardo libro quarto, capite septuagesimo quinto, & Iuone parte prima, capite ducentesimo sexagesimo nono: Presbyter in Cena Domini ampullas tres secum deferat, vnam ad chrismam, alteram ad oleum ad catechumenos inungendos, tertiam ad infirmos iuxta sententiam Apostolicam, vt quando quis infirmatur, inducat presbyteros Ecclesiae, &c.

6. **THEOPHYLACTVS** in caput sextum Evangelij secundum Marcum: Quod vnixerint oleo Apostoli, solus Marcus narrat, quod & frater Domini Iacobus in catholica epistola dicit: Infirmatur quis inter vos? aduocet presbyteros Ecclesiae, & orent super illum, ungentes eum oleo. Est igitur oleum & ad labores vtile, & lucis fomentum, & hilaritatis effectiuum, significatque misericordiam Dei, & gratiam spiritus, per quam à labore liberamur, & lucem, ac gaudium, hilaritatemque spiritalem accipimus.

1. **B. CHRYSOSTOMVS** libro tertio de sacerdotio: Sacerdotes non solum, quum nos regenerant, sed postea etiam condonandorum nobis peccatorum facultatem obtinent. Infirmatur, inquit, inter vos aliquis? accersat presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, ungentes eum oleo, &c.

2. **ORIGENES** homilia secunda in Leuiticum: Audisti quanta sint in lege sacrificia pro peccatis: audi nunc quanta sint remissiones peccatorum. In euangelio est ista prima, qua baptizatur in remissionem peccatorum: secunda remissio est in passione martyrij, &c. Est adhuc & septima, licet dura & laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, cum lauat peccator lachrymis stratum suum, & sunt ei lachrymæ suæ panes die ac nocte: quum nõ eru-

In c. 6. Mar. & in 8. Luc. & c. 1. Iacob. Innocent. 1. vt sup. Conc. Meldense, can. 1. apud Burch. li. 4. ca. 75. & Iuonè par. 1. ca. 169.

Chrysof. li. 3. de sacerdot. & Orig. ho. 2. in Leuit. d. marc. 6. b. & ibid. Theoph. & Beda.

chrismam, oleum catechumenorum, & oleum infirmorum consecrantur in die cenæ Domini.

Iacob. s.

Oleum significatio mystica.

Sacerdotes sunt huius vnctionis ministri. Iacob. s.

Psalm. 41.

beneficentia Domini indicare peccatum, & quærere medicinam, secundum eum qui ait: Dixi, pronuntiabo aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem cordis mei. In quo impletur & illud, quod Iacobus Apostolus dicit: Si quis au-

tem infirmatur, vocet presbyteros Ecclesie, &c. 3. MARCI sexto, vt in textu. 4. THEOPHYLACTVS, & 5. BEDA in caput sextum Euangelij secundum Marcum, vt supra A. testimonio sexto, & primo.

III.

Quis est Sacramenti huius fructus & effectus?

A. Confert primum ad remissionem peccatorum, quæ quidem ab ægroto Pœnitentiæ remediis non sunt expurgata, vt decumbentis anima peccatorum suorum onere ac morbo in primis leuetur.

B. Deinde prodest ad corporalem infirmitatem vel depellendam, vel alleuiandam, quatenus expedit eam ægroto recuperare.

C. Postremò ad consolationem & fiduciam subministrandam valet, qua sanè in supremo illo agone, exituque animæ opus est maximè, quando & cum doloribus acerbissimis, & cum horrendis demonibus morituro est grauissimè conflictandum. Vnde licet salus corporis ægroto non restituatur, vt qui post acceptam hanc vnctionem moritur sæpè, tamen gratia in hoc sacramento peculiaris præbetur ad morbi vim, molestiasque constantius perferendas, & ad mortem ipsam facilius excipiendam. Atque hoc est, quod per Apostolum suum Deus promissit: *Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis fuerit, remittentur ei.*

D. Ad quos quidem designandos effectus, etiam olei natura, seu natiua vis pulchre congruit, vt explicat Theophylactus. Quocirca retinendum est prorsus quod saluberrimè monet Augustinus: Quotiès aliqua infirmitas superuenerit, corpus & sanguinè Christi ille qui ægrotat, accipiat, & inde corpusculum suum vngat, vt illud quod scriptum est, impleatur in eo: *Infirmatur aliquis? inducat presbyteros, & orèt super eum, ungentes eum oleo, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei.*

TESTIMONIA.

1. A. BERNARDVS in vita Malachie episcopi, vt supra quæst. prima, A. testimo. sexto.

2. B. CONCILIUM Tridètinum sessione decima-quarta in doctrina de hoc Sacramento, capite secundo & canone secundo, vt supra quæst. prima, A. testimonio tertio.